

W ŚRODĘ DNIA 12 LISTOPADA 1800.

*Z Wiednia d 5. Listopada.*

W dzień wszystkich Świętych odprawione zostało zwyczajne nabożeństwo, w kościele zamkowym, na którym Papieżki Nuncyusz kardynał Ruffo celebrował. J. C. K. M. wraz z W. Xciem Toskańskim i Arcy Xciem Antoniem znajdował się na nim przy asystencyi swego dworu. D. z na niesporach za dusze zmarłych Cesarstwo J. wraz z W. Xciem Toskańskim i Arcy Xciem Antonim znajdowali się podobnież z całym dworem, równie jak na nabożeństwie na zewnątrz.

J. C. K. M. poczynił najłaskawiej w swych armiach następujące promocye: Feldmarszałka leutnanta Karola hrabiego Kollowrath wyniosł na jeceza Artyleryi; generałów majorów Rouvrog, Jellachich, Stipsicz, Aussenberg, Bellegarde, Motzen, Hefsen Homburg, Klebau, Ignacego (Guilay i St. Julien, na feldmarszałków leutnantów; pułkownikow G. metz od głównego sztabu, Stahel od Kńskiego dragonii, Knescvich od Arcy Xcia Józefa husarow,

Weeber od Cesarza husarow, Abfaltern od Nadasdego, Vincent od 13 dragonii regimentu, Scaasy od Jellachicha, Leon od Thurna, Kreysern od Mitrowskiego, Geindeg od 62 piechoty regimentu, S. Kustek od Nauenderfa husarow, Relsowski od Modeny, Kollontsch od Lotaryńskiego, Stephoies od Czeschvocz, Wolfskeht od Uberta Kirylserow, Bruxen od Deutschmeistra, Kuhn od Arcy Xcia Antoniego, Maythny od Binsa, Schuhay od 3go artyleryi regimentu, Löppert od Arcy Xcia Ferdynanda husarow, Loeven od 61 piechoty regimentu, Schauroth od 7 husarow regimentu, Esterhazy od Wecezia husarow, Ezermann od Melasa, Frimont od Bufsy strzelow, Rvay od 5 husarow regimentu, Mesery od Mešaros husarow, Xżę Rohan, od letkiego batalionu jego imienia, Lippa od Lascego, i Jhson od Cesarza piechoty, na generałów majorow.

J. C. K. M. skłony zawsze do wynagrodzenia bez rozlicy sił chetnych czynow dla dobra publicznego, Raszyl z do-

proci swojej Francuzkim jęńcom w Loeben, za dzieło ich przyłożenie się do ugaszenia wszczętego tam w miesiącu wrześniu roku bieżącego pożaru, a mianowicie szefowi i brygady Kuba, szefowi batalionu Magand, kapitanowi Marignon i porucznikowi Costa, którzy nawięcej przykładali się do ugaszenia ognia, a nawet ranionemi z tego powodu zostali, trzech miesięczny żołd w kwocie 666 ryń. 55½ kr. równie iak z6 prostym zacząwszy od sierżanta po i czter: zł. w nadgodę wypłacić każć, i Raczyl przytym zalecić, aby reszcie jenerałów i offcyerow, którzy się w tym razie także czynnemi okazali, naywyższe upotentowanie J. C. K. M. oświadczone zostało, procz tego zezwolił na prozbę kapitana Marignon, że na słowo honoru m. że się uć do Francyi.

Arcy Xżę Karol stosownie do rozkazu J. C. K. M. aby na przypadek nieprzyjacielskiego ataku Legion Czeski był uformowany, wydał pod d. 24 października do wiernych Czechow, Morawianow i Ślązakow następującą odezwę: "Lubo J. C. K. M. zatrudnia się usilnie zrobieniem chwalebnege i trwałego pokoju dla wszystkich dziedzicznych swoich krajow, lubo życzył by należało, żeby nieprzyjaciel przez wgląd na obrażoną ludzkosć i tak długo tręające spustoszenia, sam przyłożył się do tego, ztym wszystkim potrzeba jest rzeczą zwłaszcza w terażniejszym czasie, ieżeliby pomimo wszelkiej nadziei nieprzyjaciel trwał przy swoim uporze, lub przesłane propozycye wymagały koniecznie dalszego prowadzenia wojny, aby na każdy wypadek postawić się w stanie obrony. Przemierność i roztropność nakazię przeto, aby spiesznie przedsięwziąć

szrodki i to wszystko poczynić, czego tylko wydane w tey mierze ustawy i powiększające się niebezpieczeństwo oyczyzny w tak ważnym momencie wymagaia. Przedsięwzięte w tym celu nadzwyczajne uzbroienia w krolestwie Węgierskim i Siedmiogrodzkiej ziemi, w Austrii i Tyrolu zostały w krotkim czasie znaywiększym pospiechem uskutecznione. Podobna staranność Monarchy z mierza do tego, aby także Królestwo Czeskie i przyległą do niego Morawia, równie iak ich wiernych mieszkańców od wszelkiego pustoszącego napadu nieprzyjaciela zupełnie zabezpieczyć. — Dla dopięcia tego wielkiego celu obrat J. C. K. M. naydogodniejszy sposób uformowanie z wiernych mieszkańców Czeskich Morawskich i Śląskich iednego legionu od 20 batalionow piechoty, który iedynie na skuteczną obronę oyczyzny użyty będzie, mnie nad nim kommande jest powierzona i moje imię nosić będzie. To domowe uzbroienie stosownie do terażniejszego położenia armiew musi być wiak nayprędszym czasie przez gorliwość i męstwo wszystkich alas poddanych uskutecznione. Poludach, które przez właściwy sobie charakter okazywały od dawna przychylnosć do swego Rządu, oyczyzny i Religii, moc w zasadach i rzetelność wzdaniu, poludach nakoniec szukających wszędzie rzeciwiostci, należy się spodziewać, że dołożą potrzebnego starania do wykonania przedsięwzięcia, oznaczonego cecha przekonania. To zaś tak jest oczywiste i powszechne, iż niepotrzebne żadnych sztucznych ani zawiley logiki dowodow, gdyż gruntuie się na czynach, których każdy jest świadkiem, wiadomo iak nieprzyjaciel niszczy i ponizła osadzone przez siebie kraie.

Smutne wrażenie tych czynów i przykład niechaj w nas obudzi się, ożywi nie wrzuczonego ducha do oparcia się dumnym nieprzyjaciela zamysłem; przekonanie o naszej własnej sile i godności tak mocno do naszych serc mówi, iż nie uchylimy się od osobistej służby; żadne usiłowanie, żadna ofiara jakiego bądź rodzaju nie będzie dla nas przykrą; odwaga niechaj naszym postępowaniem kieruje, w interesie oyczyzny nieznamy żadnego opóźnienia. — Nieprzyjaciół zobaczywszy za pał, który nasze serca zajmują, i męstwo w naszych armiach poprzestanie zapewne grozić napadem. Jakikolwiek bądź jest plan jego, ten przez połączone natężenie urządzony siły zbrojnej, przez miłość do oyczyzny, moc i wytrzymanie zniszczonym zostanie, prócz tego jest to nawet iedyńy sposób do nakłonienia nieprzyjaciela do sprawiedliwego i słusznego pokoiu, i jak doświadczenie uczy prawdziwą skazówką do postępowania bezpiecznie i przystojnie. — Ja z mojej strony w włożonym na mnie obowiązku czynić będę nayskrupulatniej to wszystko, co tylko do wielkiego tego celu doprowadzić może. Spodziewam się także i oczekuję z pewnością po rzetelności statów i wszystkich poddanych, iż stosownie do podanego im przez umędy planu, przykładając się będą jak nayszczelniej do obrony sprawiedliwego interesu, który między zniszczeniem i utrzymaniem, między hańbą i honorem nie pozwala wybić rać. Przekonany oraz iestem zupełnie, iż przez szlachetny zapał, idąc za przykładem naszych gońcików i walecznych przodków bezpieczeństwo i szczęśliwość naszej oyczyzny, będzie dalej utrzymana, iak dotąd w naywiększym

nawet niebezpieczeństwie i między za pomocą opatrności Boskiej, przez starość, siłę i cnotę chwalebnie utrzymywaną była.

Z Londynu d. 21. października.

Nayświeższe listy z Gibraltaru doniosły nam, iż flotta admirała Keith znajduje się w stanowiskach Gibraltaru i Tetuan, gdzie oczekuje na dalsze od tutejszych ministrów instrukcje, które brygantyna Luiza już z sobą na doiu 18 powiozła. Za przyczynę powtorną tego zatrzymania się, podają postępowanie Deja Algierskiego, które okazał z niektórymi w Algierze znajdującymi się poddanymi Angielskimi. Zdarzenie, które powód do tego dało jest następujące: Bugato naładował okręt Ragusański załoty został niedawno od okrętów Angielskich na morzu szrodziemnym, a od sądu admiralicyjnego w Gibraltarze uznany był za prawą zdobycz z powodu, iż papiery i przeznaczenie jego były podeyrzanemi. — Dey Algierski upominał się o powrócenie jego, dając za przyczynę, iż ładunek jego był mu w podarunku ofiarowany przez rząd Francuzki. Zagroził nieprzyjaźnią w przypadku odmowienia, i skazał poprzedniczo na niewolę kilku w swoich krajach znajdujących się Anglików. Lord Keith żądał natychmiast uwolnienia onych, równie iak satysfakcyi za to obrażenie, a dla dania tym silniejszego żądaniu swemu oparcia, udał się zaraz w miejsce pobliskie Algieru. Kwestya względem oddania lub nie, wspomnianego okrętu będąc ministrom do rozwiązania przelożoną, ministrowie postali w tej mierze odpowiedź przez brygantynę Luizę.

Wczoray dowiedzieliśmy się, iż Ambasador Deja Algierskiego stanął w Kams-gate. Pomiędzy różnemi podunkami dla

Króla naszego, przywiózł dwa Lwy i dwa Tygrysy. Co do swej osoby jedną musi kwarentannę odorać.

Listy z Kadyx donoszą, iż okręty, transportowe pod kommandą jenerała tutej przesyły ciążną Gibraltarską pod d. 26 września.

Król mianował P. John Hookh m. Frere postem nadwyzczaynym do Xcia Regenta Portugalii. Z naszej strony czynią się mocne przygotowania do zapewnienia obrony Portugalii. Jedna kompania konney artylleryi i 100 inżynierów wraz z korpusem artylleryi zebrano się w Portsmouth dla popynienia do Lizbony. Z wielu regimentów wybierają także pojedynczych żołnierzy, z których formują rozmaite korpusy na też samo przeznaczenie. Okręty Hiszpańskie z Ameryki pułocney wiozące z sobą 12 mill. piastrow, które nie dawno do Lizbony wraz z okrętami Portugalskimi przyptnęły, dla tego uchroniły się przed naszymi krosarzami, iż zatknęły banderę Portugalską. Ta okoliczność ściągająca mocną uwagę rządu naszego.

Pan Dundas bardzo jest chorym.

W Worcester mieszkańcy podpisali petycją, z przyczą o postanowienie maximum w cenie zboża. W Sheffield i Oxford podpisana jest iana petycja z prośbą o zwolnienie parlamentu.

Chociaz wywóz żywności w Rzpltey Batawskiej jest zakazany, przybyło jednak z tamąd niedawno wiele okrętów zbożem naładowanych, rownie jak z Petersburga. Z Francyi odebraliśmy 80 barceli masła. Pomimo tego, cena żywności wcale się nie zmniejszyła, a pszenica owszem poróżała. Tu evsze woyska za wsie czuwają, i w gotowosci na wszelkie rokazy wyzują się.

W Gibraltarze szerrząca się zaraza wiele wzbudza troskliwość i zamęsania, jest ona już tylko na 15 mil Angielskich od tego stanowiska odległa. Wiele mieszkańców czyni przygotowania do wyjazdu. Tym czasem użyte są wszelkie środki w celu zapobieżenia temu złemu.

Lord Holland z żoną swoją przybył już do Dowru. Lord Castlereagh przeznaczony jest na ministra Irlandzkiego.

Kommissarze Angielscy do Ameryki postąpi, przybyszy na powrót do Londynu, byli Królowi prezentowani. Negocya ich z Ameryką została bez żadnego skutku.

Pomiędzy bagażami lorda Nelsona przybytemi, znalazł się trumna, która on kazał dla siebie zrobić, z drzewa głównego masztu okrętu l'Orient, wysadzonego na powi trzu pod Abukir przez admira Bruyes.

Siedzą, iż fregata Francuska sprawiedliwość, która z Mltej usła, zapewne popłynąć musiała do Egiptu, z wiadomością, iż Malta była na punkcie poddania się.

Lord Milnesbury ma pozyskać tytuł hrabiego Państwa Bryttańskiego.

Nasza flotta pod kommandą lorda St. Vincent krąży zaowu przed Brest.

Woysko Hollenderskie zostające na żoldzie Angielskim, ma być przerwierzone na wyspę Jersey. Tamtejszey administracyi mocno nagano, iż dozwoliła przywozu bawelny z morza szrodziemnego.

Rząd chce teraz posłać do Malty burdownicznych okrętowych.

Podług obrachunku tu uczynionego, w terażniejszey wojnie Francuzkiej ogutem 108 bitew stoczonych było.

Odebraliśmy nowe depesze od Sidneia Smith. Admirał Rossyyski Uszakow flota

ta swoją od 12 okrętów liniowych i kilka fregat z morza śródziemnego wypłynąwszy stanął 2000 u pod Bujukdure nad ujściem morza czarnego.

Nabab z Oude zawarł nowy traktat z kompanią wschodnio-Indyjską, przez który obowiązał się nie tylko więcej płacić od swojego po przedoika, ale oddał nawet kompanii twierdzę swoją Ahellabad. Wojsko Xcia Ammaroo dopuściło się nieślaskich kroków nieprzyjacielskich przeciw okrętowi posłanemu przez kompanię wschodnio-Indyjską. Wykommenderowano zaraz przeciw niemu znaczne korpus wojska, a król jego sądziemy iż dla zapewnienia bezpieczeństwa na przyszłość, przyłączony zostanie do possessywów kompanii Angielskiej.

Podają tu następujące wyszczególnienie bogactw W. B. y. t. ni.

Publiczne przychody wraz z t. x. i na dochoty włożoną, wynoszą na rok 37 mill. funtów s. t.

Przychód z domów czyni na rok 8, 50, 000. funtów s. t.

Przychody z uprawy ziemi, rachują do 15 millionów.

Przychody z kopalni węgla, miner, i żeglugi na kanałach podają do 2 mill.

Kapitał W. Brytanii w handlu zagranicznym podają do 74 millionów funtów.

Rachują także, iż W. Brytania w handlu swoim z obcemi Mocarstwami zyskuje co rok 18,250,000 funtów.

Z Paryża d. 22. Października.

Dziś rzy Monitor miś w sobie ugodę zawartą między Rzplta. Fr. n. uską i zjednoczonymi stanami Ameryki, która jest w takowey osnowie:

Art. 1. Między obiema krajami i ich mie-

szkńcami ma bydź niezłamany pokój i prawdziwa przyjaźń.

Art. 2. Ponieważ obustronni pełnomocnicy nie mogli się teraz ugodzić względem traktatu przymerza d. 6 lutego 1778, względem traktatu przyjaźni i handlowego pod tymże dniem, względem umowy d. 14 listopada 1788 i względem nagrody, która się obu stronom należy lub żądana jest, odkładają przeto negocyacją względem tych przedmiotów do dalszego czasu, i nim się względem tych punktów ugodzą, nie mają wspomniane traktaty i umowa żadney mieć mocy i stosunki obu narodów zostały w następującym sposobie ułożone:

Art. 3. Okręty rządowe, które z obu stron zabrane zostały lub przed zmianą ratyfikacyow zabrane być mogą, będą na nie oddane.

Art. 4. i 5. Własność która przez korsarzów zabrana została, a jeszcze ostatecznie nie jest im przysądzona, lub która przed wymianą ratyfikacyow zabrana bydź może, ma bydź na wzajem, z wyjątkiem kontrabandy do nieprzyjacielskich portów przeznaczoney, za okazaniem dowodów własności, z złożeniem paszportow i świadectw oddana. Długi obustronnych poddanych mają bydź rzetelnie wypłacone.

Art. 6. i 7. Handel między obiema stronami ma bydź wolny, i rownie iak handel i okręty nawprzyjaźnionych narodów, wraz z wojennymi i korsarskimi okrętami obu narodów ma bydź w ich portach traktowany. — Poddani obu krajów mogą nawzajem zabierać wolno spadki i one odkazywać.

Art. 8. i 11. W przypadku, czego uchoway Boże, żeby między obiema narodami wojna wybuchła, będzie z obu stron kupcom i mieszkańcom obu narodow dany 6 miesięczny czas po wypowiedzeniu wojny do wyńiesienia się bezpiecznie i wolno z swoim majątkiem lub do sprzedania go. Summy, długi i inne pieniądze obu stronnych poddanych nie mogą być wżaden sposób sekwestrowane. Obie strony będą mogły handlowych agentow postanowić. Obu stronci poddani mają w krajach kontraktujących stron wszystkich handlowych wolności i przywilejow tak jak najprzyznaniejsze narody używać, i nie większe cła i podatki jak te opłacać.

Art. 12. Obywatele obu narodow mogą się bez przeszkody, wyjąwszy kontrabandę, do portów nieprzyjacielskich drugiego narodu udawać, tam handel prowadzić i z tamąd wolno do innych nieprzyjacielskich lub neutralnych portow pływać. Jedynie w przypadku blokady nieprzyjacielskiego portu będą okręty drugiey strony bez konfiskaty nazad zwrócone, chyba żeby kontrabandę miały lub po ostrzeżeniu szyprow usiłowały wszelako zawinąć do blokowanego portu. Wszystkie okręty drugiego narodu, które przed blokadą znajdowały się już w porcie, mogą wolno odpłynąć, lub zostać bez podpadania konfiskacie.

Art. 13. Pod kontrabandą rozumie się proch, saletra, luty, kule, szpady, armaty, lawety, siódła &c. i ogółem wszelka broń, amunicya i wojskowe sprzęty. Wszystkie te artykuły, jeżeli

do nieprzyjacielskiego portu przeznaczone będą, są kontrabandą i podpadają konfiskacie; okręt iednak na którym się kontrabanda znajduje, i reszta ładunku są wolne od konfiskaty.

Art. 14. Przez niniejszy traktat umowione jest, iż wolne okręty, wolny ładunek nosić będą; wszelkie przeto towary, wyjąwszy kontrabandę, znajdujące się na okrętach obywateli obu kontraktujących stron, choćby nawet do nieprzyjaciół drugiego narodu należały, będą za wolne uznane, równie jak poddani nieprzyjaciela, znajdujący się na okrętach, byle wojskowami nie byli.

Art. 15. Wszystko bez różnicy podpada konfiskacie, cokolwiek na okrętach obustronnych obywateli z nieprzyjacielskich towarow w 2 miesiące po wypowiedzeniu wojny ładowanym będzie.

Art. 16 i 18. Gdy okręty iednego z kontraktujących narodow chcą się do nieprzyjacielskiego portu drugiego narodu udac, muszą na morzu lub gdziekolwiek złożyć zaświadczenia i paszporty jako żadney kontrabandy nie mają. Jeżeli ich mają, wydadzą ją, a na ów czas mogą swoją żegluzę dalej ciągnąć. Rewidowanie na morzu wojennych okrętów lub korsarzów iednego narodu względem drugiego ma się tak dziać, że 2 lub 3 osoby będą posłane na okręt dla zobaczenia paszportow i zaświadczeń. Neutralny okręt nie może być przyniewolony do wystania papierów swoich na okręt, który rewizyi podpadł.

Art. 19. Poprzednie rozporządzenia ściągają się tylko do kupieckich okrętow, które bez konwojow idą. Skoro mają konwoy, nie podpadają rewizyi, i o-

świadczenie kommandanta, że żadney kontrabandy nie wiozą, będzie za dostateczne trzymane. Obie strony obowiązują się także żadnego okrętu nie brać pod konwoy, któryby miał na sobie kontrabandę do nieprzyjacielskiego portu przeznaczoną.

Art. 20. Gdyby okręty pod pozorem kontrabandy zabrane bydź miały, zabierający je da rewers na odebrane papiery; lecz nie będzie wolno otwierać kufrow, pak &c. znajdujących się na okręcie, ani z nich cokolwiek wyymować, poki ładunek nie będzie kontrabandą oświadczony. Okręt i inne rzeczy nie podpadają konfiskacie.

Art. 21. Pan lub kapitan zabranego okrętu ma bydź zaws. e na nim przytomny, dla pilnowania znajdujących się na nim rzeczy. Officyerowie, podróżni i lud okrętowy nie będą więzieni, ani z pieniędzy ogołoceni, których liczba u kapitana &c. nie ma 500 a u maytka i podróżnego 100 dollarow przenosić.

Art. 22. Trybunał wydający wyrok względem okrętu ma przywieść powody do tego i autentyczną kopią całego procesu wydać.

Art. 23. Kommandanci wojennych lub korsarskich okrętów mają się wystrzeżać grubiańsko postępować przeciw obywatelom drugiego narodu okrętów. Kapitanowie korsarskich okrętów mają złożyć kaucye, iako wcale nie mają żadnego udziału do okrętów, któremi dowodzą; kapitan nie mający 150 maytkow złoży 7000, a kapitan mający przeszło 150 maytkow 14000 dollarow, które służyć będą w wydarzonych przypadkach na wynadgodzenie uczynionej szkody.

Art. 24. Gdy wojenne okręty z swemi zdobyczami do portow obu narodow przybędą, nie mają żadney opłacie podlegać; lecz to nie rozciąga się nad przywilej reszty nayprzywilejniejszych narodow.

Art. 25. Obcy korsarze, którzy mają zlecenia od Stanow lub Xiążąt zostających z iednym lub drugim narodem w wojnie, nie mogą swych okrętow w ich portach uzbraiać, ani zdobyczy swoich w nich przedawać lub zamieniać, dostają tylko potrzebną żywność do swej podróży.

Art. 26. Żadna z kontraktujących stron, nie może do swoich portow rozboynikow morskich wpuszcząć. Okręty ich lub ładunek mają bydź zabrane, i właścicielom skoro okażą do nich prawo powrocone; nawet choćby przez przedarz w inne dostały się ręce mają bydź nazad odebrane.

Art. 27. Żaden z kontraktujących narodow nie ma należeć do połowu drugiego pod jego brzegami, ani mu w jego prawach, które teraz ma lub nabydź może w nowej ziemi w odpodze S. Wawrzeńca lub na północy Amerykańskich brzegow przeszkodę czynić. Łowienie Sztokfiszu i Robow ma bydź w wszystkich częściach świata dla obu narodow wolne. Ratyfikacye tej ugody mają bydź w 6 miesięcy lub prędzey iezeli można zamienione. Działo się w Paryżu d. 8 vendemiaire roku 9 Rzepłtey.

Fodp. *Joz. Bonaparte; Fleurieu; Rederer; Elsworth; Davie, Murray.*

Berthier przed swoim wyjazdem z Madrytu odebrał iako nadzwyczajny ambasador znaczne podarunki. Dla dania

dowodu ciągłej łaski Xciu pokoiu powrocił dwor z przyczyny połogu jego żony do swej stolicy. — Dwie korwety le Naturaliste i le Geographie przeznaczone na nowe odkrycia wy płynęły z Hawru. — W Lunewille poczyniono przygotowania na wspaniałe przyjęcie Cesarzkiego ministra stanu hrabiego Cobenzel. W bliskości Lunewille w okolicy Croismare zgromadzono 5000 woyska, w liczbie którego znajdnie się połowa jazdy. — Mniemają tu zawsze, iż z Aus'tryą przyjdzie do pokoiu. — Ostatni wyrok względem emigrantów sprawił tu przyjemne wrażenie, ponieważ uśmie rzy nienawiść, i okazał nowy dowod sprawiedliwych i spokojnych uczucio w terażniejszego rządu. Wielu emigrantów powroci teraz na łono oyczyzny. — Ekonomiczne urządzenia zupy Rumforda pomnażały się. Pani Bonaparte założyła podobne urządzenie dla sekcji Tuilleri. Rady stanu podpisali się także wszyscy na nowe w tej mierze urządzenie.

Z Mogunyi d. 25. Października.

Radca stanu Obywa: Jo livet na dniu wczorajszym przybył do naszego miasta; jest on mianowawym na mieyscu Ob. Shée ienerałnym kommissarzem rządu w czterech nowych departamentach i prefektem departamentu Mont Tonnre.

Z Zurich d. 16. Października.

Generał kommandujący Macdonald dnia wczorajszego przybył do Augszpurga i wystąpił z armat zostł tam przywitany. — Obywatel Reinhard minister Francuzki obiechawszy nasze okolice dalsiay iedzie do Berna.

Szkody jakie kanton Zurich poniosł w roku 1798 i 1799 podają do 22 mill. liwrow Francuzkich, a w kantonie tym nie liczą więcej jak 136,139 dusz ludności. Szkod

tych następujący podają rachunek, za stonowiska żołnierzy 3,833 230 liwrow; za wzięte w rekwizycyą konie 702,377; za dostawioną żywność, 3,175,032 liwrow; za futaze dla koni 690,040 liw. za kradzieże spalenia 5,123,376 liw. &c.

Z Medyolanu d. 16. Października.

Wyrok stanowiący przyłączenie prowincyi Novaresz do Rzepltey Cysalpińskiej jest w tych wyrazach: " W Paryżu d. 20 fructidor (6 września) w roku 8 Rzepltey Francuzkiej iedney i nierozdzielney Bonaparte Piewszy Konsul Rzepltey stanowi 1. Od dnia 1 vendemiaire (23 września) rzeka Sesia będzie granicą oddzielaącą Lombardy od Piemntu. 2. Wsczystkie kraie leżące na lewym brzegu tej rzeki od d. 1 vendemiaire do Rzepltey Cysalpińskiej przyłączone będą. „

Bonaparte.

Dobra arcybiskupa Medyolańskiego kanonika Gorbiana i proboszczow Teveroa i Manno zsekwestrowano; ponieważ pomimo wezwania aby powrocili do oyczyzny dotąd znajdują się zagranic; dochody z dobr tych do kasy religii oddawane będą.

Złoga Maltańska, której większa część wsiadła na okręty dnia 8 września, składała się z 5000 ludzi, licząc w to 500 chorych i 1000 patriotow Maltańskich. Znaczna liczba mieszkańcow Walety zginęła z niedostatku żywności w czasie tego długiego oblężenia, które przez dwa roky trwało, 27 domow w tym mieście bomby zniszczyły.

Od kilku dni spostrzegamy poruszenia pomiędzy woyskiem Francuzkim, które zdają się zapowiadać z strony Francuzkiej bliskie rozpoczęcie nieprzyjacielskich krokw.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

W E S R Z O D E D N I A 12. L I S T O P A D A 1860.

*Z Strasburga d. 23. Października.*

Hrabia Cobenzel minister pełnomocny J. C. K. Mci na kongresie przy odgłosie armat przybył do naszego miasta. Autant generała Clarke przyymował go w Kel i z leżym oddziałem husarów aż tu mu towarzyszył; postano mu honorową straż od 50 ludzi z sztandarem, lecz za ostatni podziękowł nie przyjął go. Prefekt departamentu niższego Renu, i generałowie tu się zonydujący udali się do niego. Dziś szyszej nocy ma wyiechć do Lunville.

Piszę z Dizon pod d. 16. " Siedemdziesiąta trzecia półbrzygada składająca część załogi n-stery poszła do Berna, 52 półbrzygada przybywająca z Morbihan te dwa z półbrzygad nappiękniejszych pozostawie w mieście naszym. Procz piechoty oczekujemy jeszcze kilku oddziałów jazdy. Szosta półbrzygada ruszyła dnia wczorajszego do Auxonne, gdzie zastąpi miejsce 81 półbrzygady, która poszła do armii. Inne korpusy i oddziały są już rozłożone po okolicznych miasteczkach. „

*Z Augszpurga d. 20. Października.*

Wczoraj ogłoszono armii rozkaz który ma zburzyć trzy twierdze nakanano. Wczoraj zadano od wydziału ożnaku

Szwabskiego dostarczenia 200 mularzy, 200 ciarłow, 340 wieśniaków którzy do tego burzenia użyć będą. Xięstwo Wirtemberskie będzie przymuszone dać swoy kontinens. Bawarya dostarczy potrzebaych ludzi do burzenia Ulmu. Twierdza Kel ma być podobnie jak zapewniała zburzona.

*D. 23. Października.*

Naywyższy kommissarz oowa na dniu dzisiejszym na cyrkuł Szwabski natożył rekwizycya.

Listy z Tyrolu donoszą, że tam wszystko jest w poruszeniu dla postawienia się w isk naylepszym stanie obrony przeciw napadowi generała Brune. Jasnakowoż mniemamy, (i utrzymujemy nawet, że hrabia Cobenzel zapewnił, ) że wypowiedzenie zawieszenia broni uczynione od tego generała, było skutkiem złego zrozumienia względem czego później ułożono się.

*Z Włoch d. 20. Października.*

Po osadzeniu Luki p-stapili Francuzi ku Liwornowi. Liwornowska gazeta pod d. 17 października donosi o tym co następuje: " Wczoraj d. 16 weszła tu kolonna francuskiego woyska, po zawartej d. 15

w Pizie formułcey kapitulacyi między Francuzkim jeneralem Clement i Cesarskim pułkownikiem Siegenthal, kommandantem tutejszego miasta. Ta składa się z 8 artykułów, i zamyka w sobie w treści: Cesarzka załoga z iey kommandantem i sztabem jest jako sprzymierzone woysko uważana, wydzie z wszystką artyleryą swoią, amunicyą i własnością drogą do Siena, Arezo i Cortona prowadzącą. Podług 3 artykułu niepodległość Toskanii będzie stanowana, wszyscy urzędnicy zostaną się w służbie, a nawet pensyonisci będą przy swej pensyi utrzymanemi. Artykuł 4 oznacza nawet, iż korpusa ochotników będą szanowane, i w ten czas tylko, gdyby u nich, że nie są więcey potrzebnymi, mają być z wszelkimi honorami rozpuszczone. Nikt w Toskanii nie ma być za polityczne mniemania prześladowanym. Podług 8 artykułu Austryackie statki, które się w porcie Liwornenńskim znajdują, równie jak wszelka Austryacka własność nie ma być tykana. — Jenerał Clement wydał pod d. 16 października odezwę do Toskańskiego ludu, w której zapewnia, iż zgoda, która między woyskami Cesarza i Francuzkiej Rzepltey zachodzi wcale nie jest przerwana; publiczna spokojność, bezpieczeństwo i porządek będą utrzymane; liniowe woyska Toskańskie zostają jedynie pod opieką Cesarza Jmć. — Podług Floreockiej gazety pod d. 18 października jenerał Sommariva, kommandant Toskanii, wyciągnął z Florencyi w nocy z 15 na 16 z Niemieckimi woyskami.

*Z Hagi d. 28. października.*

P. van Murray Amerykański minister przy naszey Rzepltey powrócił z Paryża nad. Będący przy Szwedzkim dworze Hispański poseł, margrabia de Grua, przybył tu i wkrótce puści się w dalszą do Hiszpanii podróż.

Dwudziesta pierwsza i dwudziesta dziewiąta półbrygady Francuzkiej pehoty wymaszerowały z naszey Rzepltey, dla udania się do armii jenerała Augereau, a 30 półbrygada wróćce za niemi pojdzie.

Z Brukselli donoszą, iż kilka wozów poszło z tamtąd do Münster i innych okolic Westfalii, dla przywiezienia nazad do oyczyzny Belgickich emigrantów, którzy już otrzymali na to pozwolenie.

*Z Zurich d. 22. Października.*

Woyska Francuzkie różne czynią poruszenia w celu zbliżenia się do teatru wojny w tym sposobie, aby w przypadku rozpoczęcia neutralizacyjnych kroków w 8 dniach mogły się zebrać w Feldkirch lub Koir.

Emigranci Szwajcarscy od kilku miesięcy w wielkiej liczbie powracają do oyczyzny. Radzie wykonawczej poślano więcey 500 memoryatów z prozbą o przyśposowanie do nich dobrodziejstwa amnestyi. — Żołnierze z wyższego regimentu Rowera w liczbie około czterdziestu z zem przybywają do Szafhausa i St. Gallen; są oni abszty.

Powszechna tu panuje pogłoska nadmającym nastąpić zmniejszeniu władzy wykonawczej do 3 członków, tudzież o innych małych czyś odmianach.

*Z Frankfurtu d. 5. Października.*

Ob. Ludwik Bonaparte przybywszy tu na dniu 23 udał się natychmiast do głównej kwatery jenerała kommanderującego Augereau do Offenbach, z kąd tegoż dnia powrócił i stanął w obozów, Domem Czerwonym zwanym; w wieczor odwiedził Ob. Dyerinno jenerała adiutanta i kommandanta Frankfurtu. Nazajutrz dnia 24 zrana odprawił konferencyę z margrabią Luchisini, obiad iadł u jenerała Dyerinno, a w wieczor wraz z nim był na teatrze. Ob. Ludwik Bonaparte zupełne zachowywał tu incognito, a dnia następnego w dalszą do Berlina puścił się podróż. W niniejszym położeniu rzeczy poselstwo jego nie może być tylko arcy ważnym.

Margrabia Luchisini jedzie prosto do Paryża w charakterze nadwyzczajnego posła i pełnomocnego ministra, z kąd potym uda się do Lunville.

Habia Cobenzel uda się prosto do Paryża, wnosząc, iż pierwszym przedmiotem tego poselstwa jest przedłużenie wiczenia broci.

W przyszłym miesiącu d. 5 Gudoia roku bieżącego, na mocy wysokiego Gubernialnego rozporządzenia, będzie w C. K. Krakowskiej Dyrekcyi Policji odbywać się licytacja na dostawienie potrzebnych materyałów na umundurowanie wszystkich Policyanów w liczbie 57 osób, to jest: jasno szczipakowego koloru sukna na spodnie, kamizelki, moodur i płaszcz; płótna na koszule, garki i podszewkę; kapeluszy, botow i wstążek do włosów; zielonego sukna na kołnierze i wyłogi; drelachu na kitle i podszewkę do płaszczow, oraz tornistow i halszucow, i z tym liwerantem który ugodzi się za najtańszą cenę i potrzebne wadium złożony, będzie zawarty trzyletni kontrakt. Ci przeto, którzy rozumią się bydź wstanie dopełnić mających im się przetożyc warunkow, mają się w rzezonym wyzew dniu ogodnioię 9 rana na ulicy Szpitalney w domu Dyrekcyi Policji pod Nrem 574 stawić. W Krakowie dnia 6 Listopada 1800.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Galliciæ Occidentalis singulis Creditibus hypothecariis Petri Comitis Potocki medio presentis Edicti notum redditur, quod idem Petrus Comes Potocki sub præ: 23ta Septembris a. c. Nro. 11138 Cessione Bonorum suorum hie Fori exhibuerit, in ordine percipendorum utque super isthac Cessione Bonorum Creditorum, tum eligendi interimalis Curatoris Alis terminis in datum Decembris a. c. præfixitum, qua die Creditores, ut hora 10ma matutina hie Fori compareant, citatur eo edito, quod accivis illorum liberum sit, Cessionem Bonorum, tum allegata hujusce Cessionis in actis hujatis Registraturæ inspicere. Ceterum Creditoribus hypothecariis Curator absentium in persona advocati Fiedorowicz constituitur, cui necessarias informationes eo certius suppe ditandas habent, quo secus ingratas a fors cunctationis suæ sequelas sibi metipsis imputandas haberent.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lubline: sis Galliciæ  
Occidentalis. Datum Lublini die 30 7bris. 18 0.

*Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa czyni publiczności wiadomo, iż rzeczy ruchome, iako to: suknie roznego gatunku, złoto i srebro po niegdy JPani Maryannie Dyktarskiej pozostate, dnia 14 Listopada r. b. w tuterszym sędzie, więcej podajcema, mogą publiczney licytacji sprzedawane będą. Ochoę więc nabycia rzeczonych ruchomych rzeczy mający, mają się na wyznaczonym powyżey terminie, i miejscu znajdować Dan w Krakowie d. 21 Octobra 1800.*

*J. Gellinek.*

*V. Bartsch.*

*V. Lichoński.*

Z Rady Magistratu C. K. Stoł. Miasta Krakowa.  
*Midowicz.*

*Per Magistratum C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ sub hosterno medio presentium notum redditur, quod ad instantiam Dni. Petri Parisot Curatoris absentis Militis Borusui Aryon, pertractatio substantiæ morte Franciscæ Aryon derelictæ, hie iudicii die 28 9bris a. c. hora 10 matutina peragetur.*

*Omnes itaque tam de jure crediti, quam & successions adicitur, quatenus in supra dicto termino ad Commissionem pertractationis substantiæ hie iudicii compareant, secus cum adpresentibus pertractatio assumetur, & disparantes plus non audientur. Datum Cracoviæ die 28 8bris 1800.*

*J. Gellinek m. p.*

*Valentinus Bartsch.*

*Krzyżanowski.*

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ.  
*Sebast Kawski.*

*Per Magistratum C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ sub hosterno medio presentium notum redditur, quod ad instantiam Mariannæ Millerowæ Matris, minorennis olim*

Joannis Pannemary filii, pertractatio Substantiæ post præfatum Joannem Pannemary  
de rel. etæ, hic judicij die 28 gbris a. e. hora 10 mat. peragetur.

Omnes itaque tam de jure Crediti, quam & successione aditantur, quatenus in  
supra dicto termino ad commissiõnem pertractationis substantiæ hic judicij comparent,  
secus cum adversantibus pertractatio assumetur, & disparentes plus non audientur.  
Datum Cracoviæ die 23 gbris 1800,

J Gellinek.  
Vulen Bartsch.  
Krzyzanowski.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metrol Cracoviæ.  
Kawski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicvi Zachodniej oznaymiają tym Etyk-  
tem Panu Antoniemu Raczyńskiemu: że Pan Kazimierz Młodecki u Sądow tych, o  
summę 900 czer. zło. albo o dowiedzenie prawa do teyże summy, albo jeżeli tego nie  
uczyni, o nakazanie mu wiecznego milczenia, żalobę na niego podał i o pomoc Sędu  
ile sprawiedliwość wymaga, depraśzał się.

Gdy zaś Sądy, te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C.  
K. państwach dziedzicznych znajduje się, niemuz Panu Raczyńskiemu adwokata tutey-  
szego P. Betowskięgo, z jego sek. dą i jego koszt m zastępcą postanowił, z którym  
proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony bę-  
dzie; On ur. to Etyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w przeciągu  
90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczon-  
nemu wczśnie przesłała, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego Sędom tutey-  
szym wymienił, i podług przepisu tych środkow prawa używał, które do obrony swey  
sprawy za nayskuteczniejsz osadził; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z  
zaniedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu Ces. K. ol. praw, przy-  
pisać być winno

Jożef de Nikorowicz.  
Reinheim.  
Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicvi Zachodniej.  
W Krakowie dnia 3 Września 1800 roku.

Elsner,

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicvi zachodniej oznaymiają tym Etyktem  
Pani Jozeffi Szczyttoway: że C. K. kamery prokur tora imieniem koawentu Skurczen-  
skiego Xęży Marvanow u sądow tych, o summę 600 zł. pol., żalobę na nią podała,  
i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, depraśzała się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie ona zostaje, lub czy wcale w C.  
K. państwach dziedzicznych znajduje się, oneż Pani Szczyttoway adwokata tutey-  
szego P. Spycieckiego z jej sek. d. i jej kosztem zastępcą postanowił, z którym pro-  
cess ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie;  
ona przeto Etyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w przeciągu 90 dni  
sama stanęła, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu  
wczśnie przesłała, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego Sędom tutey-  
szym wymieniła i podług przepisu tych środkow prawa używała, które do obrony  
swey sprawy za nayskuteczniejsz osadził; gdyż w przeciwnym razie wszelką nieo-  
godność z zaniedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw,  
przypisać winna być.

Jożef de Nikorowicz.  
Jan Morak,  
Reinheim.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicvi zachodniej.  
W Krakowie dnia 3 września 1800 roku.

Elsner.